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Rannikot ovat aina olleet sekä ihmisen että luonnon 
kannalta tärkeitä ympäristöjä (Burger 1991; Rönn-
bäck ym. 2007), joiden käyttöpaineet ja kuormitus 
kasvavat jatkuvasti. Yhä suurempi osa maapallon 
väestöstä asuu rantojen läheisyydessä, ja globaali-
muutoksen vaikutukset maan, meren ja ilmakehän 
prosesseihin näkyvät rannikoilla esimerkiksi valta-
merten pinnan nousuna sekä myrskyjen yleistymi-
senä ja voimistumisena (IPCC 2007).

Rantavoimien ja meren muokkaamaa maata pal-
jastuu jatkuvasti Suomen rannikoilla maan-
kohoamisen myötä (Eronen 2005), ja vanhoja ran-
tamuodostumia tavataan esimerkiksi harjujen rin-
teillä (esim. Mäkinen & Räsänen 2003). Maan-
kohoamisen seurauksiin on Suomen rannikolla 
reagoitu monin tavoin: vesiväyliä on syvennetty 
ja satamia siirretty ulommas sulkeutuvista ja ma-
daltuvista lahdista. Meren paljastamat maa-alueet 
on usein otettu käyttöön esimerkiksi viljelysmai-
na. Vene- ja laivaväylien huoltoon liittyvät ruop-
paus- ja raivaustyöt ovat Suomen rannikolla arki-
päivää, mutta kokonaisten merenlahtien ruop pauk-
set ovat harvinaisia.

Merenkurkun ja Perämeren rannikoilla maa ko-
hoaa merenpintaan nähden lähes senttimetrin vuo-
sivauhdilla (Suutarinen 1983; Kakkuri 1987). Poh-
janmaan rannikkoseudun asukkaat ovat kautta ai-
kojen joutuneet sopeutumaan nopeasti mataloitu-
viin rannikkovesiin ja rantojen vesijättömaiden 
laajenemiseen (esim. Millman 1969). Vuonna 2005 
Mustasaaren Södra Vallgrundissa Raippaluodon 
eteläosassa otettiin käyttöön ruoppaustekniikka, 
jota ei ole aiemmin hyödynnetty Suomen meri-
alueil la: kokonainen merenlahti padotaan ja pum-
pataan tyhjäksi, ja kuivatettu pohja ruopataan koko 
lahden alueelta (Koko kylä… 2005).

Esittelemme tässä katsauksessa Sommarösun-
din kuivaruoppaushankkeen tavoitteita, työvai-
heita sekä ympäristölle ja elinkeinoelämälle mah-
dollisesti koituvia hyötyjä ja haittoja. Lisäksi 
pohdimme merialueilla tehtävien kunnostusruop-

pausten vaikutusten arvioitavuutta ja eri osapuol-
ten ottamista huomioon hankkeen suunnittelus-
sa.

Tavoitteena Södra Vallgrundin kylän 
elävöittäminen

Sommarösundin lahti oli vielä 1400-luvulla nimen-
sä mukaisesti salmi. Nykyään Sommarösund on 
noin kaksi kilometriä pitkä, kapea ja matala, maise-
mallisesti arvokas lahti (kuva 1). Lahden suulla on 
pieni kalasatama ja merivartioasema, ja rannoilla 
on runsaasti rakennuksia, joista suuri osa on vapaa-
ajan asuntoja. Sommarösund on kasvamassa um-
peen maankohoamisen ja rehevöitymisen vuoksi, ja 
ilman hoitotoimenpiteitä lahti ruovikoituisi Länsi-
Suomen ympäristölupaviraston 4.2.2005 antaman 
lupapäätöksen mukaan kymmenessä vuodessa 
(Västra Finlands miljötillståndsverk 2005).

Södra Vallgrundin kylän asukkaat ja kesäasuk-
kaat haluavat estää lahden madaltumisen ja um-
peenkasvun (Koko kylä… 2005). Ensimmäiset 
suunnitelmat lahden kunnostamiseksi tehtiin jo 
1990-luvulla, ja vuonna 2005 Södra Vallgrundin 
kylätoimikunta käynnisti Länsi-Suomen ympäris-
tökeskuksen kanssa hankkeen, jonka tavoite on 
ruopata ja rakentaa lahti ympäristöineen parem-
min veneilyä ja virkistyskäyttöä palvelevaksi ja 
samalla säilyttää perinteinen saaristomiljöö ja 
perinne ympäristöt.

Hankkeen aikana Sommarösund ruopataan koko 
15 hehtaarin pinta-alaltaan kahden metrin syvyi-
seksi. Ruoppausmassaa läjitetään 98 000 m3 useal-
le läjitysalueelle lahden etelärannalle (Västra Fin-
lands miljötillståndsverk 2005). Pohjoisrannalle 
rakennetaan vierasvenesatama. Uimaranta kunnos-
tetaan ja sen yhteyteen sijoitetaan muun muassa 
pukeutumis- ja majoitustiloja, kahvila sekä pai-
koitusalue.

Venesatama- ja uimaranta-alueesta kaavaillaan 
alueen uutta toiminnallista keskusta. Uudistuneen 
Sommarösundin odotetaan luovan Södra Vallgrun-
diin uusia matkailuun liittyviä työpaikkoja ja vil-
kastuttavan kylän toimintoja, ja myös kalastuksen 
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Kuva 1. Sommarösundin kuivaruoppauksen työpadot sekä uusi venesatama- ja uimaranta-alue. Lahden suun koordi-
naatit ovat 63°09’51” N, 21°15’22” E. Valokuvien ottopaikat merkitty numeroin ja sektorisymbolein. Pohjakartta © 
Maanmittauslaitos, lupa numero 915/MML/08.

ja siihen liittyvien palvelujen toivotaan vilkastu-
van (Koko kylä… 2005).

Yhteistyökumppaneita hankkeessa ovat Södra 
Vallgrundin kylätoimikunnan ja Länsi-Suomen ym-
päristökeskuksen lisäksi Södra Vallgrundin osakas-
kunta, alueen huvilanomistajat, Mustasaaren kun-
ta ja Pohjanmaan liitto. Rahoitusta saadaan myös 
Euroopan aluekehitysrahastosta. Hankkeen koko-
naiskustannuksiksi arvioitiin alkuperäisessä suun-
nitelmassa 650 000 euroa (Koko kylä… 2005).

Merialueille uusi ruoppaustekniikka

Meren tai järven pohjaa ruopataan yleensä kaivin-
koneella tai imuruoppauslaitteella proomun tai jään 
päältä (esim. Ulvi & Lakso 2005; Lindblad 2007), 
mutta Sommarösund on päätetty kuivattaa koko-
naan kahdessa erässä siten, että ruopattava osa eris-
tetään padolla ja pumpataan tyhjäksi. Kuivatyönä 
ruoppaus on helpompaa ja halvempaa, eikä ympä-
röivien vesialueiden vesi samene yhtä paljon (Ve-
saaja 2007). Kuivaruoppaukset ovat merenlahdilla 
harvinaisia, mutta niitä on toteutettu järvillä (esim. 
Aaltonen 2006; Pohjois-Pohjanmaan ympäristö-
keskus 2008). Virkistyskäyttöön liittyviä restau-
rointiruoppauksia tehdään harvoin.

Alkuperäisen suunnitelman mukaan Sommarö-
sund oli tarkoitus ruopata kahtena peräkkäisenä 
talvena: ensimmäinen osa lahdesta 2005–2006 ja 
lahden pohjukka 2006–2007 (Vesaaja 2007). Ke-

säksi merivesi oli määrä laskea takaisin lahteen. 
Hankkeen oli tarkoitus valmistua vuonna 2008 
(Koko kylä… 2005). Talven 2006–2007 työt lah-
den pohjukassa jäivät kuitenkin kesken talven leu-
touden vuoksi, ja vain kolmannes toisen vaiheen 
kaivuutyöstä saatiin valmiiksi. Siksi alue pidettiin 
kuivillaan yli kesän 2007 (kuva 2), ja ruoppaus oli 
tarkoitus hoitaa loppuun talvella 2007–2008. Sedi-
mentin toivottiin kuivuvan kesän 2007 aikana 
(kuva 3). Uimarannan kunnostus ja uusi pienvene-
satama valmistuivat kesällä 2007.

Vuodenvaihteessa 2007–2008 lahden sisäosa oli 
täynnä vettä, jopa yli merenpinnan tason. Alku-
vuonna 2008 suurin osa padotun lahden vedestä 
oli pumpattu mereen. Lahteen oli puolestaan pum-
pattu vähän merivettä neutraloimaan sedimentin 
aiheuttamaa happamuutta makeassa vedessä. Poh-
jan päälle jäädytettiin kaivinkoneet kestävää kant-
ta pumppaamalla makeaa vettä jäälle jokaisena 
pakkaspäivänä. Helmikuun puolessavälissä jään 
paksuus oli noin 40 senttimetriä. Talvi oli kuiten-
kin niin leuto, että jääkannesta ei saatu riittävän 
kestävää eikä ruoppausta päästy edes aloittamaan. 
Kesäksi 2008 työpato avattiin veneliikennettä var-
ten (Vesaaja 2008). Ruoppausta on tarkoitus jat-
kaa talvella 2008–2009.

Lahden kunnostus ja ruoppausmassojen läjittä-
minen pyritään hoitamaan siten, että tulos sopii 
perinteiseen saaristoympäristöön ja on mahdolli-
simman luonnontilaisen eikä rakennetun näköinen. 
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Kuva 2. Sommarösundin lahden sisempi osa kuivatettuna kesäkuussa 2007. Etualalla valmiiksi kaivettua rantapenger-
tä. (Kuva: Harri Tolvanen)

Kuva 3. Kuivunutta pohjasedimenttiä Sommarösundin pohjukassa kesäkuussa 2007. (Kuva: Harri Tolvanen)
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Rantojen ja perinneympäristöjen hoitoa pidetään 
hankkeessa erityisen tärkeänä. Läjitysalueista tu-
lee maanomistajien toiveiden mukaan niittyä tai 
metsää, mutta lopputuloksen saavuttamiseen me-
nee vuosia. 

Viivytystaistelu maankohoamista vastaan

Sommarösundin ruoppaushanke on poikkeukselli-
nen paitsi tekniseltä toteutustavaltaan myös laajuu-
deltaan (Sedimenttien… 2004). Sen sijaan, että 
ruoppaus kohdistuisi vain tiettyyn veneväylään tai 
satama-alueeseen, Sommarösundin pohjasediment-
ti poistetaan kauttaaltaan. Pohjakasvillisuus ja -eläi-
mistö tuhoutuvat ruoppauksen aikana täysin eivät-
kä koskaan palaudu ruoppausta edeltävään tilaan 
(Mattila 2007).

Umpeen kuroutuvan merenlahden ruoppaami-
nen ei ole millään menetelmällä ympäristön kan-
nalta riskitöntä. Pohjasedimenttiin sitoutuneiden 
ravinteiden ja mahdollisten myrkkyjen huuhtou-
tuminen meriveteen pitäisi estää. Kuivaruoppauk-
sen merkittävä etu on se, että sedimentti saadaan 
kaivettua pohjasta huuhtomatta sitä meressä. 
Ruoppausmassan käsittelyyn ja sijoittamiseen on 
kehitetty monia menetelmiä (esim. Nerg 2005; 
Ulvi & Lakso 2005). Massa on usein parempi lä-
jittää maalle kuin mereen.

Sommarösundissa ruoppausmassat on läjitetty 
noin kahden metrin paksuisiksi kerroksiksi lahden 
etelärannalle. Imuruoppauksessa usein käytettyjä 
sedimentin stabilointiaineita ei ole Sommarösun-
dissa ollut tarpeen käyttää, koska läjitysalueet ovat 
riittävän suuria (Vesaaja 2008). Läjitettävä ruop-
pausmassa on lisäksi jonkin verran kuivempaa 
kuin perinteisissä ruoppausmenetelmissä, erityi-
sesti imuruoppauksessa, syntyvä massa. Läjitys-
alueita on sijoitettu rinteeseen aivan lahden ran-
taan, joten sedimentin sisältämiä aineksia huuh-
toutunee pienistä laskeutusaltaista huolimatta ta-
kaisin lahteen. Massassa ei kuitenkaan ole korkei-
ta haitallisten aineiden pitoisuuksia. Orgaanista ai-
nesta sedimentissä on 0.7–18 %.

Suurimman ympäristöriskin hankkeessa ai-
heuttaa alueelle tyypillisen sulfaattimaan esille 
kaivaminen. Kun uutta pohjaa paljastuu ja maal-
le läjitettyä sedimenttiä kulkeutuu takaisin lah-
teen, veden happamoituminen saattaa muuttaa 
lahden elinkelvottomaksi vesieliöille (esim. Ös-
terholm ym. 2005). Sommarösundissa käytettyjä 
työmenetelmiä on tarpeen kehittää erityisesti 
happa mien maa-ainesten neutraloinnin osalta (Ve-
saaja 2008). 

Työn lopputulokseen saattaa vaikuttaa myös se-
dimentin epävakaus: ruoppausalueen reunat kulu-
vat, ja ainesta valuu rantapenkereistä lahden poh-

jaan (Mattila 2007). Ruoppaus tuhoaa lisäksi ka-
lojen kutualueita. Vaikka Sommarösundissa on ha-
vaittu vain yleisiä kalalajeja, niidenkin jokainen 
kutualue on tärkeä paitsi kalakantojen myös lajin-
sisäisen perinnöllisen monimuotoisuuden säilymi-
sen kannalta (Salonen 1997; Kaukoranta ym. 
2000; Mattila 2007).

Ennen hankkeen aloittamista tehtiin selvitykset 
Sommarösundin vedenlaadusta sekä alueen linnus-
tosta, kalastosta ja kasvillisuudesta. Hankkeen ar-
vioitiin vähentävän luonnon monimuotoisuutta 
rantojen perinneympäristöissä sekä muuttavan lah-
den suulla sijaitsevan pienen kluuvijärven olo-
suhteita (Västra Finlands miljötillståndsverk 
2005). Lisäksi ruoppauksesta aiheutuvan veden sa-
menemisen sekä kutupaikkojen tuhoutumisen ar-
vioitiin haittaavan alueen kalakantaa ja kalastus-
ta. Hankkeen ympäristövaikutuksia tullaan seuraa-
maan esimerkiksi kalastotutkimuksilla ja sedimen-
taatiomittauksilla (Vesaaja 2008).

Kokonaisuudessaan Sommarösundin kunnostus-
hankkeen etuja pidetään haittoja suurempina. Ym-
päristöjärjestöt eivät ole vastustaneet hanketta, 
vaikka Sommarösund sijaitsee UNESCO:n maail-
man luonnonperintöalueella (Merenkurkun saaris-
to ja Ruotsin Höga Kusten), joka on saanut statuk-
sensa nimenomaan ainutlaatuisen nuoren glasiaa-
likorkokuvansa ja maankohoamisen vuoksi (esim. 
Breilin ym. 2005). Alueella katsotaan olevan lu-
kemattomia vastaavia, mutta luonnonarvoiltaan 
suurempia lahtia, ja ruoppaushankkeen luvat 
myönnettiin jo ennen alueen julistamista maail-
manperintökohteeksi (Vesaaja 2008).

Vaikutukset nähtävissä vasta vuosien päästä

Södra Vallgrundin asukkaiden mielestä 350 asuk-
kaan kylän elinvoima ja kehitys ovat voimakkaasti 
riippuvaisia Sommarösundista (Koko kylä… 2005). 
Uimarannan ja vierasvenesataman suunnitellaan 
muodostavan kylän uuden toiminnallisen keskuk-
sen. Asukkaat toivovat hankkeen myös vilkastutta-
van kylän elämää ja luovan matkailuun liittyviä 
työpaikkoja. Kylän keskus kouluineen ja kauppoi-
neen sijaitsee kuitenkin noin kilometrin päässä 
Sommarösundiin rakennettavasta venesatamasta ja 
uimarannasta. Kulkuyhteyksien kehittäminen voi 
olla tarpeen, jotta vierasvenesatama vilkaistuttaisi 
myös kyläkeskusta.

Maankohoamisrannikolla pystytään ruoppauk-
sen avulla kääntämään kelloa takaisin, mutta ei 
pysäyttämään sitä. Merenpinta laskee maanpintaan 
nähden 8 senttimetriä vuosikymmenessä, minkä 
lisäksi vesialueita madaltavat pohjaan kerrostuvat 
sedimentit. Sommarösundissa sedimentoitumista 
pyritään vastaisuudessa vähentämään laskeutus-
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altaiden avulla (Västra Finlands miljötillståndsverk 
2005).

Maankuori kohoaa Merenkurkun alueella maa-
pallon keskipisteeseen nähden noin 10 millimet-
riä vuodessa (Milne ym. 2001). Merenpinta on ko-
honnut 1900-luvulla noin 2 millimetriä vuodessa 
(Houghton ym. 2001; IPCC 2007), joten rannan-
siirtymisen nopeus on Raippaluodossa ollut noin 
8 millimetriä vuodessa. Jatkuvasti kehittyvät il-
mastomallit tuottavat hyvin erilaisia ennusteita 
vuosisatamme ilmastosta. Jos ennustettu yhden 
metrin merenpinnan nousu vuoteen 2100 mennes-
sä (Overpeck ym. 2006) toteutuu, merenpinta ko-
hoaa suunnilleen samalla nopeudella kuin maan-
kuori ja rantaviiva on Raippaluodossa vuosisadan 
lopussa maanpintaan nähden samalla tasolla kuin 
nykyisin. Jos merenpinnan kohoaminen osoittau-
tuu nykymalleja nopeammaksi (esim. Jevrejeva 
ym. 2008; Pfeffer ym. 2008), myös Pohjanmaan 
rannikon maankohoaminen saattaa kääntyä maan-
vajoamiseksi merenpintaan nähden.

Merenlahtien kuivaruoppaukset ovat suuria 
hankkeita. Sommarösund on topografialtaan poik-
keuksellisen soveltuva kuivattamiseen, eikä kui-
vatuksesta todennäköisesti tule merenlahdilla ko-
vinkaan yleistä ruoppausmenetelmää. Sommarö-
sundin hanke on kuitenkin toteutettu niin hyvässä 
yhteisymmärryksessä osapuolten kesken, että 
 Länsi-Suomen ympäristökeskus aikoo käyttää sitä 
mallihankkeena. Vastaava hanke on jo käynnissä 
Pietarsaaressa (Vesaaja 2008).

Erityisesti kuivatustekniikalla tapahtuvasta laa-
jojen alueiden ruoppauksesta ei Suomen meri-
alueil la ole aiempaa kokemusta. Ruoppauksen ja 
ruoppausmassan läjityksen ympäristövaikutuksis-
ta tarvitaan edelleen lisää tietoa (esim. Riipi 
1997). Maankohoamisrannikon käytön ja hoidon 
tekee haasteelliseksi myös se, että rannikko-
ympäristöön kohdistuu monia osittain ristiriitai-
sia intressejä luonnon monimuotoisuuden ja pro-
sessien hoitamisen ja suojelemisen sekä virkis-
tyskäytön, elinkeinoelämän ja aluepolitiikan suh-
teen.

Kokonaisuudessaan hanke on toimiva esimerk-
ki uuden vesienhoitolain edellyttämästä osallista-
vasta suunnittelusta (esim. Jormola 2007), ja hal-
linnolliselta kannalta Sommarösundin kunnostus-
ta voidaan pitää onnistuneena. Hankkeen vaiku-
tuksia ympäristöön ja talouteen voidaan kuitenkin 
arvioida vasta vuosien kuluttua, kun ruoppaus ja 
läjitysten maisemointi saadaan valmiiksi ja ympä-
ristön kunnostuksen vaikutukset ehtivät heijastua 
alueen elinkeinoelämään. Vaikka lahden kalaston 
elpymisestä on jo merkkejä (Vesaaja 2008), meri-
luonnon ja rantojen elinympäristöjen toipuminen 
on hidasta ja hankalasti mitattavaa.

Jatkossa merenlahtiin kohdistuvissa kunnostus-
hankkeissa tulisi tarkoin arvioida, millä menetel-
millä ja laajudella kunnostus on järkevää toteuttaa 
ja miten ympäristölle aiheutuvia haittoja saadaan 
vähennettyä. Vaikka kuivatusruoppauksen aikana 
ei sedimenttiä kulkeudu lähivesiin, vanhan sedi-
mentin paljastamisesta ja ruoppausmassan läjittä-
misestä rannoille saattaa aiheutua vaikeasti enna-
koitavia ympäristövaikutuksia. Merenpohjan 
eliöyhteisöjen tuhoutuminen kokonaisen meren-
lahden alueelta on vaikeasti korjattava ympäristö-
haitta, joten tulevissa hankkeissa olisi nähdäksem-
me syytä pohtia, onko sedimentin poistaminen ko-
konaisen lahden alueelta järkevää. Lisäksi etenkin 
maankohoamisrannikolla hankkeet on mitoitetta-
va siten, että toimenpiteistä aiheutuvat haitat ovat 
tasapainossa pitkän aikavälin hyötyjen kanssa.
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